13. Verum his omnibus causis omisissis, que tam multam mouere possent benignitatem Sanctissimi D.N. non dubito, præcipuum esse illam, que pertinet ad bonum publicum, ne pereat videlicet, & extincta remaneat, vna ex nobilissimis Familias Regni Maioritariorum: nam hanc causam pertinere ad commune, & publicum bonum, firmarunt vno ore Doctores magni nominis, & patet ex l. 1. §. Denunciare, verb. Publice, ff. de vent. infipicere. Et ita ex Henriquez, Sanchez, & Coninck, Gaspar Hurtadus, de Matrim. disp. 26. diff. 3. n. 12. quibus addit Martinum Perez, de Matrim. disp. 45. sect. 5. n. 10. Baunyum in

Cheol. mor. tom. 1. tract. 12. q. 2. prepos. 4. Castrum Palau, tom. 5. disp. 4. punct. vlt. §. 2. n. 2. Ballatum in Flor. Theol. Præst. verb. Marrim. num. 5. Stephanum de Sacram. lib. 7. c. 10. dub. 2. n. 3. Trullenich de Sacram. lib. 7. c. 10. dub. 2. n. 9. Vnde asservit Villalobos in Summa, tom. 1. rr. 14. disp. 26. num. 6. Que pro ea causa (ne periret videlicet familia nobis) dispenso Gregorio XIII. con D. Lucia Condesa de Sancta Gadea para casarse con su tio, con quien avia estada casada una hermanasuya, y ella tenia hecho voto de castidad. Ita illa. Quid quidem votum fuerat à dicta Comitissa emissum in manu Episcopi; vt notat Henriquez lib. 12. c. 3. n. 9. in Glosa lit. D. Et quidem fuit hec materia dispensationis: nam Pontifex, primò dispensavit in voto castitatis coram Episcopo emisso: secundo dispensavit, vt Comitissa contraheret cum marito olim sua soror istud dispensavit, vt contraheret cum Partuo. Et hoc solum, vt dictum est, ne extincta remaneret Familia illa nobilis, quia ad publicum & commune commodum spectabat.

14. Et tandem in favorem Oratoris ponderandus est Textus Concilij Tridentini, sess. 24. c. 5. de Reformatione Matrimonij in quo habetur, quod in secundo grado nunquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam. Et tamen hoc non obstante, vt obseruat Auerel de Matrim. quaf. 19. sect. 4. Sanchez, lib. 8. disp. 19. n. 2. Villalobos tom. 1. rr. 14. diff. 26. n. 4. Trullenich de Sacram. lib. 7. c. 10. dub. 2. n. 3. Filiarius tom. 1. tr. 10. part. 1. c. 10. n. 318. Zerola, in Praxi, part. 1. verb. Dispensatio. §. 1. Zippeus, in Analyt. Iur. Can. lib. 4. rit. de eo, qui cognovit uxor. n. 7. Ochagavia, de Sacram. tract. 4. de Matrim. q. 7. n. 6. Baldellus, tom. 1. lib. 5. disp. 5. n. 8. Pontius, de Matrim. lib. 9. c. 14. n. 12. Rocafull, in Praxi Theol. mor. par. 3. lib. 6. c. 17. q. 4. Pontifices in secundo gradu aliquando solent dispensare inter Barones Feudatorios, & altos viros nobiles nec ex causa publica, vt vult Concilium, per se, & directe tangentia ad bonum publicum, sed bonum priuatū, & remota ad bonum publicum spectantem ut patet ex ipso Concilio Tridentino sess. 15. c. 18. de Reformatione non semper requiritur ad institutam causam dispensationis faciendo, quod proxime & immediatè tendat in communum bonum, sed artis est si remota, & indirecta; bonum enim publicum pendet ex bono priuatorum, vnde bonum priuatū aliquatenus bonum commune dici potest. Et in Dataria vidimus, Pontifices dispensare cum Perloni inferioris nota, licet non adsit causa publica directe bonum commune respiciens, hinc quando D. Thomas in par. 2. q. 97. art. 4. Sotus de Iust. lib. 1. q. 7. art. 3. & alij assertant, infideliter fore dispensatorem, nisi propter bonum commune dispensat, intelligendi sunt saltē indirecta. Et ideo enim in dispensatione, de qua loquimur, nempe voti solemnis castitatis, sufficere priuatū causam ex parte votantis, docuerunt Henricus de Guedano. Quodlib. 5. q. 28. Richaudus in 4. diff. 38. art. 9. Cardinalis Caietanus, tom. 2. opuscul. tract. 27. de dispensat. Matrim. q. 6. n. 1. quam sententiam non auder damnare Medina de Sacram. hom. coninck. lib. 5. c. 35. & 37. vtpote in praxi positam à Clement. VIII. in dispensatione cum Equitibus Calaraue, & Alcantara, vt suprà visum est: & illam tanquam probabilem admittit Valentia, tom. 3. disp. 6. q. 6. punt. 7. nam contraria sententiam, quam i pte docet, vocat tantum veriorem. 15. Sed licet hæc omnia satis conducant ad iustificandam petitionem Oratoris, tamen in nostro casu illis non egimus, quia sūmus Pontifex non dispensat simpliciter, nec facit de Religioso, non Religiosus sed commutat votū castitatis absoluta, in votū castitatis cōfiguralis, stante licentia, quā præbet transiendi

Sup. hoc
frā in tra.
Ref. 126. &
127.

In ordine ad Sacraenta. Resol. LXXX. 105

transfundi ex Religione Hierosolymitana ad Religionem Divi Iacobis: pro quo transitu sufficere tandem donum priuationi, firmavit Sanchez *vbi supra:* quando magis in causa nostro pro conseruanda illustrari Familia; quod pertinere ad bonum publicum sat sapienter probatum est. Itaque ex his omnibus ad calum propositum affirmatiū respondet pressus auctoritate Doctorum; & rationibus adductis: & quia in his matetis semper adhærendum est sententia, quae fuit & ampliat potestatis Pontificia, ut recte obseruat Michael Medina de Sacram. hom. Contin. lib. 5. & Pellizzarius, tom. 1. tract. 1. c. 5. fol. 1. n. 26. Sic ego sentio talua correctione Sanctissimi D. N. & doctorum virorum iudicio.

RESOL. LXXX.

An Summus Pontifex possit dispensare, ut sacerdos suus in uxorem nuprum suum.

Et affinitas iure naturae nullum esse matrimonium inter nonercam & priuignum; & inter omnes affines in primo gradu linea recta, quales sunt eius gener & socrus; sacer & nurus.

Et an non raro Pontifices dispensant pro foro conscientia in dicta affinitate oria ex copula fornicaria.

Et an matrimonium intra fratrem & sororem sit irriuum iure naturae.

Et an infra concurrente causa in eo dispensare Pontifex possit? Ex part. 4. tr. 4. & Misc. Rec. 9. 3.

*N*on Egitur sententia suaderi posset, quia affinitas in primo gradu linea recta dirimit matrimonium iure naturali, quod probatur primò ex rationibus; nam filius, v. g. eandem reverentiam debet virito, quam parentibus, hoc ipso quod vincat cum parentibus facti sunt; eademque est ratio nups & loceti, generi & locrui, quia & illi respectu horum quasi filii censentur; unde Pomponius in 1.7. ff. lib. 1. marim. obseruat, quod parentis locum teneri obtinet, & D. August. lib. 22. contra Faustum cap. 61. relatius in cap. si vir 33; quæsi. 3. affinitas est virius reputanda quam filia; unde recte velut priuignæ marito apud Ouid. lib. de Ponto scriberet.

Nam tibi qui coniux, eadem mibi filia penè est.

2. Secundò probatur ex autoritate Scripturar, nā D. Paul. 1. Corinth. 5. ait, *Audiuit inter vos fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat.* Vnde D. Thom. ibi lect. 1. ait: *Vxor patris repellitur à matrimonio sicut persona patris, vel maris, hic Spartanus in Seiso, qui nouercam matrem, quin imò in uxorem duxit, & in Caroalla, matrem enim (non alio dicenda erat nomine,) duxit uxorem, ad patricium iunxit incestum.*

3. Tertiò probatur ex Concilis; nam in Concil. Antueriens, sub Vigilio Papa 6.11. cum prohibuit esset matrimonium cum priuigna, subditus, eum qui fecit ausu sacrilegio authoritatem diuinae legis & iura nature prouincere, &c. in quibus verbis appetat affinitatem in primo gradu linea recta dirimere matrimonium iure naturali; quod confirmatur in Iauaneulo, §. nouera ff. de condition. sine causa, vbi sic habetur. Nouera priuigno, nups locro pecuniam doris nomine dedit, neque nupti, cessante conditio prima facie videtur, quoniam iure gentium incestum commititur, &c. vbi Anton. Faber Jurisconsultus, eminens, literatur, dicit in hac verba, ius naturale vocari ius gentium, & ideo matrimonium inter socrum & nuprum assertum esse prohibit de iure naturali.